COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. (+351) 21 391 96 91 - Fax (+351) 21 393 69 51 - E-mail: 10ctss@ar.parlamento.pt

Exmo. Senhor
Presidente da Assembleia da República

N.º único: 656462

N/Referência: 39/10.ª CTSS/2020      Data: 28/05/2020

ASSUNTO: Solicitação de junção das Petições n.º 72/XIV/1.ª - «Não abertura de creches,

pré-escolar e atl's e pelo menos até setembro», 73/XIV/1.ª - «Abrir já creches e

posteriormente jardins de infância é o pior erro que podem cometer» e 83/XIV/1.ª -

«Encerramento de creches e pré-escolar até setembro 2020».

Tendo esta Comissão deliberado por unanimidade a admissão das Petições n.º 72/XIV/1.ª,

73/XIV/1.ª e 83/XIV/1.ª, na reunião de 27 de maio de 2020, e na presença de todos os

Grupos Parlamentares, com exceção do GP do PAN, de igual modo decidiu solicitar a Vossa

Excelência, nos termos estatuídos no n.º 8 do artigo 17.º da Lei n.º 43/90, de 10 de agosto,

na redação da Lei n.º 51/2017, de 13 de julho, que a republicou, que determine a sua junção

num único processo de tramitação, já que se verifica uma manifesta identidade de objeto e

pretensão.

Com os melhores cumprimentos,

Assembleia da República
Gabinete do Presidente

N.º de Entrada: 656462
Classificação:
Data: 03.06.2020

Por determinação de Sua Excelência o Presidente da A.R.,

1. Proceda-se à junção das três petições referidas no presente ofício, num único processo
    de tramitação, atentos os fundamentos expostos pela 10.ª Comissão;
2. À DAP, para os devidos efeitos;
3. c/c à 10.ª Comissão

03.06.2020